
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 672/2023

Responsabile Istruttoria
BRUNODET STEFANO

Determina n. 247 del 26/07/2023

Oggetto: RIMBORSO SOMME IMPUTATE E RIVERSATE SU PARTITE ANNULLATE 
NELL'AMBITO  DELLA  GESTIONE  RISCOSSIONI  DELL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  35  del  28/04/2023, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 247 del 26/07/2023 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATA l’istanza  di  rimborso  allegata  al  presente  atto  così  come trasmessa  dall’Agenzia  delle 
Entrate-Riscossione ed iscritta  al  Protocollo Generale in  data  19/07/2023 al n.  8908-04-04,  relativa  alle 
somme imputate e riversate su partite oggetto di annullamento ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera b), del  
D.L. 119/2018;

EVIDENZIATO che, con l’istanza suddetta è richiesto il rimborso di € 476,87;

ACCERTATA, a cura dell’Ufficio Ragioneria competente in materia, la presenza dei requisiti stabilitii dalla  
normativa vigente per procedere al suddetto rimborso;

RITENUTO, pertanto, doveroso provvedere in merito;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE il rimborso della somma complessiva di   € 476,87  inerente alle somme imputate e 
riversate su partite oggetto di annullamento ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera b), del D.L. 119/2018 
nell'ambito della gestione riscossioni da parte dell’Agenzia delle Entrate;

2. DI IMPEGNARE contabilmente  e contestualmente liquidare l’importo di € 476,87 a favore di Agenzia 
delle  Entrate-  Riscossione,  con imputazione di  tale  importo   al  Capitolo/Articolo 1303/15,  MISS 1, 
PROG. 3, PDCFU 01.09.99.04.001;

3. DI DARE ATTO che:
• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il sottoscritto in qualità di  responsabile 

dell’Area Finanziario-contabile, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il presente  

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

4. DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti,  per  la  corretta  esecuzione di  
quanto qui disposto;

5. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241,  avverso il 
presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;

Determina n. 247 del 26/07/2023 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• ricorso giurisdizionale al TAR di Aosta, ai sensi degli articoli 29, 41 e 119 del D.lgs.  104/2010,  
entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del presente  
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 247 del 26/07/2023 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 

 
  

Agenzia delle entrate-Riscossione 

Agente della Riscossione per l’intero territorio nazionale 

 Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14   –  00142 Roma 

Iscritta al registro delle imprese di Roma, C. F. e P. IVA 13756881002  
 

 

 

Spett. Le 

COMUNE DI VALTOURNENCHE 

PEC: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

 

Firenze, 17 luglio 2023 

Prot. n. 2023-ADERISC-8146457-00800 

 

Oggetto:  Istanza di rimborso delle somme imputate e riversate su partite 

oggetto di annullamento ai sensi dell’art. 4 c.2 lettera b) del D.L. 

119/2018 

 

Spettabile Ente, 

l’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018 ha previsto l’annullamento automatico dei 

debiti che alla data di entrata in vigore del decreto (24 ottobre 2018) 

presentavano un importo residuo fino a mille euro, se relativi a carichi affidati agli 

agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2010.  

Il successivo comma 2 lettera b) del D.L. 119/2018 prevede che “le somme 

versate dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono imputate alle 

rate da corrispondersi per altri debiti eventualmente inclusi nella definizione 

agevolata anteriormente al versamento, ovvero, in mancanza, a debiti scaduti 

o in scadenza e, in assenza anche di questi ultimi, sono rimborsate, ai sensi 

dell'articolo 22, commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, del decreto legislativo 13 aprile 

1999, n. 112. A tal fine, l'agente della riscossione presenta all'ente creditore 

richiesta di restituzione delle somme eventualmente riscosse dalla data di entrata 

in vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2018, riversate ai sensi dello 

stesso articolo 22 del decreto legislativo n. 112 del 1999. In caso di mancata 

erogazione nel termine di novanta giorni dalla richiesta, l'agente della riscossione 

è autorizzato a compensare il relativo importo con le somme da riversare”.  

Considerato che, così come disciplinato dall’art. 4 c. 1 del D.L. 119/2018, Vi sono 

state trasmesse le evidenze delle partite oggetto di annullamento con il tracciato 

previsto dal D.M. 15.06.2015 e che, sulla base dei provvedimenti di annullamento 

Direzione Centrale Amministrazione Finanza e Controllo 

Settore Coordinamento Amministrazione Regionale 

 

 

Viale Giacomo Matteotti n.16, 

50132 Firenze 

Tel. 055 90 69 287 www.agenziaentrateriscossione.gov.it 

 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2023 / 8908 - Data/ora: 19/07/2023 14:36:59Copia informatica per consultazione



 
 

2 

telematicamente trasmessi per il tramite dello Stato della Riscossione 

(provvedimenti di sgravio di tipologia “Q”), sono state inoltre generate le 

evidenze delle somme da riallocare in quanto incassate (e di conseguenza 

riversate) su partite oggetto di annullamento normativo, si è provveduto a 

quantificare l’ammontare da chiedere a rimborso ai sensi del sopra citato art. 4 

comma 2 lettera b) del D.L. 119/2018 relativo al pagamento effettuato dal 

contribuente decurtato degli importi di aggi ed IVA trattenuti in sede di originario 

riversamento. 

Sulla base di quanto sopra esposto, lo scrivente Agente della Riscossione 

CHIEDE 

il rimborso del complessivo ammontare di euro 476,87 riferito alle somme riscosse 

dalla data di entrata in vigore del D.L. 119/2018 fino al 31 dicembre 2018 e 

riversate ai sensi dello stesso articolo 22 del decreto legislativo n. 112 del 1999. 

In coerenza con le prescrizioni del "Codice dell’amministrazione digitale" (art. 5, 

D. Lgs. n. 82/2005), il pagamento dell’importo richiesto a rimborso potrà essere 

effettuato mediante l’allegato modulo di pagamento PagoPA entro 90 giorni 

dalla ricezione della presente; decorso tale termine, lo scrivente Agente della 

riscossione provvederà a trattenere l’importo dai riversamenti spettanti all’ente 

così come normativamente previsto. 

L’occasione è gradita per porgere cordiali saluti.   

 

Direzione Centrale Amministrazione Finanza e Controllo 

   Settore Coordinamento Amministrazione Regionale 

                                   Il Responsabile 

                Silvia Maria Maddalena Montiferrari 

                          (Firmata digitalmente) 

     
           

Allegati  

Istruzioni per ottenere le evidenze analitiche a supporto della presente istanza 

Modello PagoPA da utilizzare per il pagamento  

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2023 / 8908 - Data/ora: 19/07/2023 14:36:59Copia informatica per consultazione



 
 

3 

Istruzioni per ottenere le evidenze analitiche a supporto della presente istanza 

Il file contenente le evidenze analitiche a supporto della presente istanza è 
stato pubblicato nell’area riservata agli Enti creditori del nostro sito istituzionale, 

raggiungibile all’indirizzo  

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/enti/AreaRiservata/ 

Una volta entrati dentro l’Area Riservata agli Enti, occorrerà selezionare “Servizi 
Enti” e quindi “Ricezione Dati”. Avviata la “ricerca file” usando il link sulla sinistra 
dello schermo occorrerà selezionare “Rendicontazioni specifiche” attraverso 

l’apposito menù a tendina del Servizio. Il file contenente il dettaglio ha 
descrizione “Istanza di rimborso somme ex art. 4 c.2 lettera b) DL 119/2018” ed 
il seguente nome A04nnnnn19AERyy00003.zip (dove nnnnn è il codice dell’ente 
e yy è valorizzato con il codice provincia per il solo ente 19000, mentre con 00 
per gli altri enti).  

L’importo richiesto è riscontrabile applicando, sul totale delle colonne, la 

seguente formula: 

 

Si specifica che la casella PEC da cui è stata inviata la presente comunicazione 
non è abilitata alla ricezione di eventuali Vostre risposte o comunicazioni. 

Per eventuali informazioni o supporto all’accesso sono disponibili i seguenti 

canali di assistenza: 

Web: Servizio Help Desk 

Numero verde: 800.349.192 

Mail: helpdeskenti@agenziariscossione.gov.it 

 

 

 

+ ECARTRI  → rappresentativo dell’imposta rimborsata 
+ EMOR → rappresentativo della mora rimborsata 
+ ESPA → rappresentativo delle somme aggiuntive rimborsate 

+ IAGGCTB → rappresentativo dell’aggio contribuente incassato 
-  IAGGPER → rappresentativo del complessivo aggio perso (inclusa quota ctb) 

-  IIMPIVA → rappresentativo dell’IVA originariamente trattenuta al riversamento 
 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2023 / 8908 - Data/ora: 19/07/2023 14:36:59Copia informatica per consultazione



MODULO DI PAGAMENTO
1

DOCUMENTO N. RS23-00175
Agenzia delle entrate - Riscossione Cod. Fiscale 13756881002 Destinatario Cod. Fiscale 81002630077

Agenzia delle entrate-Riscossione

AGENTE DELLA RISCOSSIONE COMUNE DI VALTOURNENCHE

Per informazioni:
puoi consultare il portale www.agenziaentrateriscossione.gov.it
o telefonare al numero unico 060101

DOVE PAGARE?

Puoi effettuare il pagamento, utilizzando questo modulo attraverso:

• il portale www.agenziaentrateriscossione.gov.it;
• l'app Equiclick;

• i canali telematici (sito web, postazioni automatiche) delle banche, di Poste
Italiane e di tutti gli altri Prestatori di Servizio di Pagamento (PSP), aderenti a
pagoPA;
• in tutti gli uffici postali, in banca, al bancomat e presso tutti gli altri PSP
aderenti a pagoPA (ad esempio in ricevitoria, dal tabaccaio).

La lista dei PSP aderenti a pagoPA e le informazioni sui canali di pagamento sono reperibili su www.pagopa.gov.it.

Utilizza la porzione di modulo relativa alla rata e al canale di pagamento che preferisci.

BANCHE E ALTRI CANALI RATA UNICA entro il 15/10/2023

Qui accanto trovi il codice QR e il
codice interbancario CBILL per pagare
attraverso il circuito bancario e gli altri
canali di pagamento abilitati.

Destinatario COMUNE DI VALTOURNENCHE Euro 476,87
Cod. Fiscale 81002630077
Ente AGENZIA DELLE ENTRATE - RISCOSSIONE
Oggetto del pagamento DOCUMENTO N. RS23-00175 del 17/07/23

Codice CBILL
AJZ8Z

Codice modulo di pagamento
180901700166735727

Cod. Fiscale
Agenzia delle Entrate-Riscossione

13756881002

BOLLETTINO POSTALE PA BancoPosta RATA UNICA entro il 15/10/2023

sul C/C n. 1001700895 Euro 476,87

Intestato a Agenzia delle entrate-riscossione-pagopa-ciclo attivo
Destinatario COMUNE DI VALTOURNENCHE

Cod. Fiscale 81002630077

Oggetto pagamento DOCUMENTO N. RS23-00175 del 17/07/23
Bollettino Postale pagabile in tutti gli
Uffici Postali e sui canali fisici o
digitali abilitati di Poste Italiane e
dell'Ente incaricato della riscossione.

Codice modulo di pagamento
180901700166735727

Tipo
P1

Cod. Fiscale
Agenzia delle Entrate-Riscossione

13756881002
<AUT. DB/SISB/GEN-P1-PDF 53292 DEL 21.09.2021>

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2023 / 8908 - Data/ora: 19/07/2023 14:36:59Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RIMBORSO SOMME IMPUTATE E RIVERSATE SU PARTITE ANNULLATE 
NELL'AMBITO DELLA GESTIONE RISCOSSIONI DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE.

Sulla determina n. 247 del 26/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 26/07/2023 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


